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Úvod

„Závažným a nesnadným úkolem zákonodárství ... jest prostředky oprávné sobě

upraviti.“
1
Toto Ottovo tvrzení bylo platné před více než sto lety a zůstává platné

dodnes. Závažnost a nesnadnost vhodné a efektivní úpravy opravných prostředků

v rámci civilního práva procesního představuje v dnešní době přípravy rekodifikace

civilního procesního práva velkou výzvu nejen pro zákonodárce, ale i pro celou

odbornou veřejnost.

Cílem této práce je kritické zamyšlení nad institutem dovolání, a to jak

z hlediska účinné právní úpravy, tak také aplikační praxe, historického vývoje a

doktrinálních poznatků. Dovolání má v našem prostředí relativně dlouhou a bohatou

historii a dramaticky se vyvíjí také v poslední době. Je tomu tak pro jeho zvláštní roli,

kterou v současném civilním procesu hraje- dovolání je institut balancující v napětí

mezi základními hodnotami práva, institutem oprávněně kritizovaným stejně jako

nezbytným. Značná proměnlivost dovolání v čase je pro veškeré práce na toto téma

velkým přínosem, neboť nám podává praktické poznatky o důsledcích různých variant

právní úpravy. Z toho můžou po kritickém zhodnocení čerpat rovněž současné

legislativní snahy.

Slovo dovolání v obecné češtině je substantivum odvozené od slovesa „dovolat

se“. Jeho významem je 1. dosáhnout cíle voláním, získat spojení 2. domoci se,

dosáhnout.
2
Z toho vychází také jazyk odborný – právnický, v němž výraz „dovolání“

od dob osvícenského absolutismu označuje opravný prostředek, jehož prostřednictvím

se procesní subjekt domáhá svého cíle (práva) u orgánu doposud rozhodujícím orgánům

nadřízeného, orgánu vyššího stupně v rámci soudní soustavy. Dovolání také

v současném civilním procesu představuje nástroj, jehož prostřednictvím jsou

pravomocně rozhodnuté případy předkládány k posouzení nejvyšší soudní stolici.

1 OTT, E.: Soustavný úvod ve studium nového řízení soudního. III. díl. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012,

s. 1
2
MEJSTŘÍK, V. a kol.: Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost : s Dodatkem Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy České republiky, vydání 3., opravené, Praha: Academia, nakladatelství AV ČR,

2003, s. 68
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1. Opravné prostředky – obecný výklad

Cílem řízení před soudy je dospět k rozhodnutí ve věci, které je věcně správné

(věcnou správností se rozumí jak správnost skutkových zjištění, tak právního

posouzení
3
), a tak poskytuje spravedlivou ochranu právům. Právě správnost rozhodnutí

je jeho kvalita, která nejen u účastníků řízení zakládá důvěru v soudní moc a právo jako

takové a tím napomáhá výchově k čestnému plnění právních povinností a úctě k právům

jiných osob ve smyslu § 1 občanského soudního řádu (dále jen „o.s.ř.“
4
). České

občanské právo procesní zná řadu institutů, které směřují k dosažení ideálního stavu, ve

kterém právní účinky působí pouze správná rozhodnutí, a to jak předcházením vydávání

rozhodnutí nesprávných, tak jejich následnou opravou, nahrazením, či odstraněním tam,

kde rozhodnuto ve věci vůbec být nemá.

Takovými instituty jsou i opravné prostředky, což jsou v současné civilněprocesní

úpravě podání účastníků (příp. též dalších subjektů) řízení, kterými se u soudu domáhají

„přezkoumání dřívějšího soudního rozhodnutí, resp. řízení“
5
. To, že rozhodování o

osudu soudních rozhodnutí je svěřeno výhradně orgánům moci soudní, vyplývá

z principu dělby moci, jehož ústavní základ představuje princip demokratického

právního státu vyjádřený v čl. 1 odst. 1 Ústavy.
6
Skutečnost, že návrh na zahájení

opravného řízení je zásadně vázán na vůli účastníka řízení, plně vychází z dispoziční

zásady, která je v demokratickém právním řádu příznačná pro sporné civilní řízení

(ačkoli zahájení opravného řízení je vázáno na návrh i v případě tzv. zvláštních řízení

soudních). Opravné prostředky tak bývají vedle dalších označovány jako dispoziční

procesní úkony.
7
Z uvedeného vyplývá, že opravné řízení není zcela pravidelnou

součástí řízení a jeho uskutečnění závisí na spokojenosti subjektů řízení s daným

rozhodnutím.

Opravné prostředky lze dělit podle různých kritérií. Za jedno ze základních je

považováno dělení na opravné prostředky řádné a mimořádné, tedy dělení podle toho,

3
rozsudek Nejvyššího soudu z 3. 2. 2003, sp. zn. 28 Cdo 408/2002

4 zákon č. 99/1964 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
5
WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kolektiv: Civilní právo procesní. Část první: řízení nalézací. 8.

nezměněné vydání. Praha: Leges, 2015, s. 503
6
např. dle nálezu Ústavního soudu z 10. 9. 2009, sp. zn. Pl.ÚS 27/09

7
WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kolektiv: Civilní právo procesní. Část první: řízení nalézací. 8.

nezměněné vydání. Praha: Leges, 2015, s. 74

3

zda opravný prostředek směřuje proti rozhodnutí, které již nabylo právní moci či

nikoli.
8

Řádný opravný prostředek představuje dobrodiní možnosti přezkoumání

nepravomocného rozhodnutí dané subjektům civilního řízení, které je založeno toliko

zákonem (nevychází z ústavního ani mezinárodněprávního požadavku na rozdíl od

řádného opravného prostředku v trestních věcech)
9
, ačkoli i v rámci civilního řízení

představuje dvojinstančnost „nezpochybnitelný organizační princip“
10

. Uvedenou

dvojinstančností se přitom rozumí situace, kdy „do právní moci rozhodnutí může

účastník řízení zvolit přezkoumání rozhodnutí vydaného soudem první instance vyšší

soudní instancí“
11

. Vzhledem k principiálnímu charakteru dvojinstančnosti je řádný

opravný prostředek v civilním řízení široce přípustný, založený na principu

univerzality
12

a jeho důvodnost může spočívat v relativně velkém okruhu vad

napadeného rozhodnutí.

Protože existuje veřejný zájem na tom, aby zpravidla nedocházelo k zásahům do

pravomocných rozhodnutí, zákonná úprava vychází z přednosti odstranění vad cestou

řádného opravného prostředku před uplatňováním nedostatků rozhodnutí, resp. řízení,

prostřednictvím opravných prostředků mimořádných. Mimořádné opravné prostředky se

tak dostávají do pozice nástrojů ultima ratio, což se odráží v jejich omezené

přípustnosti.

Dále lze dělit opravné prostředky podle toho, jaké právní účinky působí jejich užití.

Pro řádný opravný prostředek je typické (jak již vyplývá z výše uvedené definice

dvojinstančnosti), že jeho včasné podání oprávněnou osobou odkládá právní moc

napadeného rozhodnutí, což v praxi znamená, že rozhodnutí po dobu tohoto odložení

nevyvolá právní účinky v sobě obsažené.
13

Tento tzv. suspenzivní (odkládací) účinek

opravného prostředku vyplývající ze zákona je z povahy věci typický pouze pro

opravný prostředek řádný, protože prostředky mimořádné směřují pouze proti těm

rozhodnutím, jejichž právní moc již nastala, a tak požívají z důvodu zájmu na ochraně

8
ŠTEVČEK, M. a kol.: Civilné právo procesné – Základné konanie a správne súdnictvo (3. nezmenené a

doplnené vydanie). Žilina: EUROKODÉX s. r. o. , 2014. s.484
9
MOLEK, P.: Právo na spravedlivý proces. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012. s. 106

10
IŠTVÁNEK, F., SPÁČIL, J.: Quo vadis dvojinstanční zásado. Právní rozhledy. 2006, č. 20, s. 727 –

730 na s. 727. cit. dle MOLEK, P.: Právo na spravedlivý proces. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012. s. 106
11

WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kolektiv: Civilní právo procesní. Část první: řízení nalézací. 8.

nezměněné vydání. Praha: Leges, 2015, s. 500
12

LAVICKÝ, P. a kol.: Moderní civilní proces. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, Právnická fakulta,

2014. s. 205
13


[…]


nedostatkům současné úpravy, na něž v práci poukazuji, by zákonodárce měl předejít

větší komplexností a přesností nového předpisu.
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Závěr

Ve své práci podávám vzhledem k jejímu omezenému rozsahu pouze základní

přehled doktrinálních východisek, historie a platné úpravy institutu dovolání v českém

civilním soudním řízení s přihlédnutím k nejvýznamnějším závěrům soudní praxe.

Po stručném teoretickém výkladu o opravných prostředcích, hodnotách, jichž se

institut dovolání výrazněji dotýká, a po nastínění historického vývoje nejpodstatnějších

prvků právní úpravy byl dán základ pro kritický náhled na současnou právní úpravu.

V části práce, která se jí zabývá, jsem se tak pokusil nejen o co nejvýstižnější popis

právního stavu, ale také o posouzení jeho vztahu k účelům, k nimž by daná část úpravy

měla směřovat. Ke konci své práce se ze svých závěrů snažím zdůraznit ty, které bych

doporučil ke zvážení při nadcházející rekodifikaci úpravy civilního procesního práva.

Na samotný závěr se sluší dodat, že dovolání v civilním řízení představuje nejen

tradiční institut naší právní kultury, ale že je ve své podstatě nástrojem nezbytným a

nezastupitelným. Přes oprávněnou kritiku řady dílčích (a někdy též relativně

podstatných) nedostatků současné úpravy lze také tvrdit, že kdysi přervaný vývoj

dovolání dnes relativně úspěšně pokračuje. Pokud se tedy zákonodárné moci podaří

zhojit alespoň nejpalčivější nedostatky současné úpravy, zachová si civilní dovolání své

místo mezi zdařilejšími instituty civilního procesního práva.
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Resumé

Tato práce se zaměřuje na účinnou úpravu institutu dovolání, kterou nahlíží především

prizmatem jejího hodnotového pozadí, historického vývoje a relevantní judikatury.

S cílem předestřít nezbytné podklady pro kritické posouzení jednotlivých prvků i celku

současné podoby dovolání v civilním procesu se práce v nezbytném rozsahu zabývá

také teoretickými východisky civilněprocesních opravných prostředků a postavením

dovolání v jejich platné úpravě.

Zvláštní pozornost je v práci věnována účelům dovolání, tj. sjednocování judikatury a

ochraně práv jednotlivce v konkrétním případě, jakož i jejich vztahu k hodnotě právní

jistoty plynoucí z pravomocných rozhodnutí, která je institutem dovolání narušována.

Práce obsahuje obecné závěry o vztahu těchto hodnot a závěry o vhodnosti úpravy těch

dílčích prvků dovolání, jichž se tyto hodnoty dotýkají.

Samostatná kapitola této práce se zabývá historií opravných prostředků, v jejímž rámci

se soustřeďuje pouze na ty skutečnosti a instituty, které jsou významné vzhledem

k institutu dovolání. Zvýšená pozornost je zde věnována vlastnímu vývoji dovolání a

jeho nejpodstatnějších prvků na našem území.

Nejrozsáhlejší část práce se zabývá zákonnou úpravou dovolání, kterou doplňuje o

závěry soudní praxe. Zvýšená pozornost je i v této části věnována přípustnosti dovolání,

jakožto zásadní a patrně nejproblematičtější součásti jeho úpravy s úzkým vztahem

k dovoláním řešenému zásadnímu hodnotovému konfliktu. Vycházeje z předcházejících

obecných kapitol práce tato část obsahuje také vlastní stanoviska a hodnocení současné

účinné úpravy.

Dílčí hodnocení obsažená ve třetí kapitole zabývající se platnou úpravou jsou doplněna

v kapitole čtvrté o několik doporučení de lege ferenda týkajících se přípustnosti

dovolání. Závěr práce se tak pokouší přispět k debatě, která doprovází současné snahy

o rekodifikaci občanského práva procesního.
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Abstract

This thesis focuses on the effective regulation of the application for an appeal review

reflecting it from the point of its value background, historical development and the

relevant case-law. With an intention to point out the necessary backing for the critical

assessment of specific elements and the present form of the application for an appeal

review in a civil procedure as a whole, the thesis deals with the theoretical basis of the

legal remedies in the civil procedure and with the role of the application for an appeal

review in their effective regulation.

In the thesis, particular attention is paid to the purposes of the application for an appeal

review, i.e. to the unification of the case-law and the protection of the rights of an

individual in a particular case, as far as to their relation to the legal certainty resulting

from the final decisions, which the use of the application for an appeal review

undermines. The thesis contains the general conclusions on the relationship between

these values and the conclusions on the appropriateness of the regulation of the

particular elements of the application for an appeal review, which are connected with

these values.

A special chapter of this thesis deals with the history of the appeals focusing only on

that facts and legal constructs, which are important regarding the application for an

appeal review. An increased attention is paid to the development of the application for

an appeal review and to the development of its most important elements.

Major part of the thesis deals with the legal regulation of the application for an appeal

review accompanied by the conclusions of the case-law. An increased attention is even

in this part paid to the admissibility of the application for an appeal review as the

essential and likely the most problematic part of its regulation with a close connection

to the fundamental conflict of the values covered by the application for an appeal

review. With regard to the previous general chapters of the thesis, this part contains

even the original opinions and assessment of the present effective regulation.

The particular assessments included in the third chapter, which deals with the present

regulation, are accompanied by several recommendations de lege ferenda relating to the

admissibility of the application for an appeal review in the fourth chapter. The end of
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the thesis, it tries to promote debate, which accompanies the present efforts to recodify

the civil procedural law.

61

Klíčová slova

Dovolání, Opravné prostředky v civilním řízení, Přípustnost dovolání

Application for an appeal review, Legal remedies in the civil procedure, Admissibility

of the Application for an appeal review

Název práce v anglickém jazyce

Application for an appeal review on the points of law in civil procedure