Posudek oponenta diplomové práce

Tomáše Hrbka

na téma
„Dovolání v civilním procesu“

Diplomant předložil práci na uvedené téma v celkovém rozsahu 65 stran textu, práce
dále obsahuje odpovídající přílohy, resumé, i výčet klíčových slov. Po stránce formální tak
práce splňuje předpoklady stanovené pro práce daného druhu.

Systematicky je práce členěna do 4 dále podrobněji členěných kapitol (částí). Po
obecném výkladu a historickém exkursu, který zahrnuje i recentní vývoj, se autor zabývá již
vlastní úpravou dovolání dle občanského soudního řádu v účinném znění. Svou pozornost
autor zaměřil na přípustnost dovolání, všímá si rovněž dovolání ve zvláštních řízeních
soudních. Autor na závěr práce, res. před samotný závěr řadí kapitolu věnovanou budoucí
úpravě dovolání, jež ani po změnách v nedávné době nelze pokládat za definitiní variantu.

Autor zvolil téma na jednu stranu klasické, na stranu druhou téma velmi živé a
vyvíjející, které – s výhledem na snahu o rekodifikaci civilního sporného řízení – stále klade
nejen dílčí, technické, ale především obecné, zásadní, koncepční otázky.

Věcná náplň práce vychází z úsilí autora věnovat se dovolání komplexně, pozornost
věnuje správně otázce přípustnosti, povinného zastoupení nebo rozhodování dovolacího
soudu. Pozitivně hodnotím snahu autora o pojednání nejen v rovině pozitivistické, ale i
teoretické – autor si je vědom dopadu dovolání na otázku spravedlnosti v právu, resp.
v procesu – str. 9 v rámci úvodu, který je i tímto přínosný.

Autor téma v zásadě vyčerpal, zvládá jak metodu, tak věcnou problematiku. Práce se
zabývá se podstatnými otázkami, autor pracuje jak s odbornou literaturou, tak s judikaturou.
Pozitivně hodnotím autorovu snahu o vlastní názor.

Práce je zpracována na odpovídající úrovni, autor řádně pracuje s prameny, práce
zahrnuje relevantní literaturu a analyzuje konkrétní problémy.

V rámci ústní obhajoby nechť se autor zaměří na základní principy úpravy dovolání
de lege ferenda v rámci rekodifikace.

Předběžně práci hodnotím velmi dobře.
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